sumat.

Pro secundo et tertio sic, Quod si impedi-
mentum aliquod hujusmodi intervenit, ut in

utraque specie absq ; periculo suini non pos-

sit, ut si quis Paralysi correptus, aut ab alio

quovis natures aut morborum impedimento
utramq ; speciem recipere commode non

possit, hie sidesideretSacram Communionem
sumere, ei sub altera tautum specie porriga-
tur. Pro quarto autem, Quod si quis nausea,
vel alia corporis molestia adeo sit infestatus,

ut nihil in stomachum receptum non rejectet,

huic si id petal, Sacramentum saltern ostendi

posset, ut viso eo mortem Christi redempto-
ris sui citius revocansin memoriam compunc-
tus corde spiritualiter communicet.

Plurimum igitur demiror, quod hi qui
Christianas Libertatis assertores et acerrimi

propugnatores videri volunt, libertatem hanc

nostram in hoc uno Corporis et Sanguinis
Domini Sacramento, quo nihil superexcel-

lentius, nihi celebrius, nihil incomparabilius,
nihil deniq ; ad consolandos fidelium animos

solidius, Christus hinc abiturus Ecclesiae suas

reliquit, nobis tollere velint ; Quid enim ma-

jus donare potuit Christus in hoc Sacramento

sumendum quam seipsum 1 Deinde cum ipse
omnino liberum nobis reliquerit, et posse ali-

quos sub utraq ; specie Communionem acci-

pere, et posse alios sub altera, nonnullos

quoq ; morborum necessitate impeditos, sal-

tern in conspectum prolato Corpore Domini

compuncto corde posse Spiritualiter commu-

nicare, quanta immodestia, quanta inclemen-

tia esset, libertate hac fraudare Christianos ?

Ut quibus sub utraq ; specie, ob impedimen-
ta quae sunt innumera, Communio prseberi

non posset, his summi boni fruitione privatis

sub neutra daretur ! Nee adhuc fatentur et

si non corporaliter sumatur, saltern Spiritual-
iter eapi posse. Qua non servitute durior
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esset haec conditio, ut Christi redemptoris quendam Papatum sustinuisse, indulgentiaa
nostri corpus, quod ille a fidelibus sumivoluit, invexisse, orbem expilasse, utpote quae ad

nobis id summopere desiderantibus violenter quaestum pateant, monachoruin turbas coa-

eripiatur ; quis ingenue Christianus libertatem cervasse, Verbum Dei exterminasse asseiilis,

fruitionis hujus sibi extortam non omni morte atq ; ideo Germanos Principes Synaxim ve-

intolerabiliorem putaret ? Itaq ;
libertas hasc teri more reduxisse quam lingua vernacula

a Christo nobis relicta omni conatu retinenda facere, ritu satis decoro atque decenti com-

esti omnibus viribus amplectenda, nee ipsis memoratis
; privatas vero Missas apud vos

mea opinione fidendum est, qui earn nobis in totum abolitas esse, quae tot pepererunt
tollere velint. abusus et foetus malign os. Qua de re nobis-

Prajterea, quid fiat apud septentrionales po- cum diu multumq ; cogitantes, consideraiuus

pulos 1 quid apud populos Aphricae et qui intra imprimis nihil unquam in Ecclesia sua Chris-

Tropicos habitant 1 apud quos non ea vini co- turn ordinasse quo malignus serpens aliquan-

pia est ut populis omnino sub specie vini prse- do non sit abusus, neque tamen propterea
beri possit, (nam his populis cervisia ex fru- rejiciendum est quicquid sancte est ordina-

gibus est potui) an ideo quia sub utraq ; spe- turn, alioqui Sacramenta omnia antiquanda
cie his ministrari Sacramentum non potest, ab essent ; quin magis reputavimus longe satius

utraq; arcendi essent 1 aut sub una non inte- esse abusus onines in totum removere, quae

grum Christum capere possent 1 id quod absit. vero Sancte et pie introducta sunt in Eccle-

Quando autem primum populus priscum siam, ilia ipsa stabilia manere.

morem deserere, et sub altera tantum panis Nam si ideo Misses privatas abolendae sunt

specie Communionem sacram sumere coepit, in totum, quia de illis Thomas Aquinas, Ga-
nobis est incompertum ;

credibile est majores briel, atque alii Doctrinas ut dicitis impias
nostros auctoritate Scripture motos, quae al- induxerunt, viz. Missas ex opere operato gra-
teram nonnunquam speciem per Christum et tiam mereri, et tollere peccata vivorum et

Apostolos datam memorat, propter periculum mortuorum, et applicari posse alienum opus
effusionis in terram Sanguinis Christi, cum ad alterum, Quicquid sit, quod illi asserunt,

liquida omnia levi memhrorum trepidante hoc de omni Missa asserunt, non de privata
motu facile effundantur, religiosa quadam et duntaxat

; Qua propter si ad tollendas illas

pia reverentia, non mediocriq ;
Dei timore opiniones qualescunque Missa privata esset

abstinuisse in Sacramento a vini specie, nee abroganda, eadem ratione abroganda esset

Christum qui se cum Ecclesia usque in finem Synaxis et Missa publica, quam vos ipsi re-

omnibus diebus mansurum promisit, tot sascu- tinetis nee censetis abolendam, quicquid de

lis earn deseruisse, ut si necessarium prae- ea alii opinentur. Missa vero privata, velut

ceptum de utraq ; specie semper ab omnibus privata quaedam est Communio et Synaxis,
sumenda dedisset, in re tanti momenti earn quae si recte atque ut decet fiat, quicunque

permisisset turpiter labi ; sed magis Ecclesiae fideles illi interesse decreverint, si poenitentes
suae liberum reliquisse videtur, ut cum in al- convenerint contriti de peccatis, Deiq ; im-

terutra specie totus et integer Christus conti- plorent misericordiam cum filio prodigo di-

neatur, sub altera etiam sumi possit. centes, Pater peccavi in Coelum et coram te,

Qui vero sit mos hodie de utraq ; specie in baud dubie quin ipsi Spiritualiter cum Sacer-

Ecclesiis Graecis, quae Romans Ecclesiae Ty- dote communicant, ofFerentes se et animas

rannidem nunquam admiserunt, non satis suas, hostias vivas et acceptabiles Deo, ta-

nobis est compertum, cum Grsecia tota Tur- metsi pauci fuerint, atq ; a corporali Sacra-

carum subsit imperio, nee liberam habeant menti sumptione abstinuerint .- ac per hoc

facultatem Christum ut libet profitendi, quan- Missa privata Ecclesiae adeo non obest, ut

do nee Verbum Dei publice praadicare, nee non parum et ad vitam corrigendam, et ad

adCampanarum sonitum populum convocare, fidem in Christum corroborandam prodesse
nee publicas Litanias crucis vexillo praeeunte videatur ; quippe Christiani per hoc pecca-
facere, his ullo pacto est concessum. tores se agnoscunt quotidie delinquentes,

Illud quoq ; imprimis est observandum, quotidie veniam postulant, quotidie per pec-

nempe quod in Universis Ecclesiis in die catum in salebroso vitae hujus cursu cadentes,

Parasceves Sarcedos et omnis popalus sub
quotidie poenitentes resurgunt, et velut ala-

una tantum specie panis communicant, non criores redditi, devicto saepius hoste, fiunt ad
sub specie Vini, ut cum is dies reprassentat pugnam audentiores.

mortem Christi in qua sanguis ejus pretiosus Porro statim in exordio omnis Missae pri-

pro nostra salute effusus est et separatus a vatae publica est peccatorum omnium gene-

corpore, separatim illo die sub altera solum raiis Confessio, venia postulatur a Deo, ab-

specie communicarent omnes sive Sacerdos solutio impartitur a Sacerdote secundum Dei

sive populus ; qui mos per universam Eccle- Verbum, quemadmodum in Missa publica.
siam nunquam fuisset admissus, nisi sub al- Et si in Missa publica et quantumcunq ;

tera tantum specie integer Christus contine- solemn nemo adsit alius prseter Sacerdotem

letur, atq ; nisi sub altera Sacramentum po- qu i Coinmunicare velit in esu Sacramenti,

pulis ministrari posset. quid quseso differet Missa publica a privata 1

De Missa Privata. An Sacerdos in solemni die populo ad Sacra

PPT Missas autem privatas multos abusus conveniente, si nemo alius communicare ve-

introductos esse dicitis, quas velut Atlantem lit, abstinet a Missa publica "! atque inter
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Graces ipsos, ubi singulis dominicis diebus

fit una Missa publica uti asseritis, raro ad-

modum communicat in esu Sacrament! quis-

quam e populo, nti a fide dignis accepimus,

qui ipsi Grascorum Sacris interfuerunt.

Quod vero Epiphanium citatis qui singulis

septimanis ter celebratam Synaxim in Asia

asserit, eumq ; morem ab Apostolis inductum,

cum jam tantum in Graecia singulis Domi-

nicis fiat populi conventus ad Sacra, si mu-
tari mos potuit ab Apostolis inductus, ut

rarius quam statuerunt Apostoli populus con-

gregaretur, cur non etiam mutari potuit ut

saspius conveniret, quando per hoc celebrior

fit mortis Christi memoria, id quod in Missa

fit etiam privata.
Jam vero si Sacramentum hoc a fidelibus

exerceri Christus in mortis suae memoriam

prascepit, inquiens, Hoc facite in meam com-

memorationein, ne mors ejus raro admodum
commemorata in oblivionem transiret, quo
crebrius, quo frequentius, memoria ejus in

Sacramento repetitur, eo mandatum ejus ser-

vatur magis : Etenim sicut raro admodum
memoraca oblivioni sunt obnoxia, ita crebro

frequentata radices in mente agunt altius, ne

obliterari unquam possint ; itaq ; ut mors
Christi crebra memoria illustretur, Missa
etiam privata non parum confert.

Certe Paulus Apostolus singulas domos

privatas, ubi credentium numerus aliquis

erat, Ecclesias vocat, membra Majoris Ec-

clesiae, civitatis illius in qua essent, sicut

majores ipsas civitatum Ecclesias, membra
Catholicas et universalis Ecclesias appellat,
scribens ad Corinthios ; at quae Ecclesia ar-

cenda est a Communione Corporis Domini ?

Christus etiam ipse instituendo Sacramentum
hoc Corporis et Sanguinis sui, inquit, Hoc

quotiescunq ; facitis, facite in meam comme-
morationem ; nee tempus nee locum ullum

cohibuit, quo fieri id non posset, quonam
modo igitur arcebimus quenquam a Missis

privatis ? Et ad dies festos publicamq ; Sy-
naxim eum relegabimus 1 Cujus arbitrio

Christus liberum reliquit, quando et ubi id

vellet decenter exequi, dum inquit quoties-

cunque 1 nam si certa tempora servanda

essent, non indefinite locutus fuisset Christus

ipsum Dei Verbum, ipsa sapientia Patris.

Jain vero ab initio nascentis Ecclesiae per

singulas domos ubi erant fideles fiebat com-

munio, atq ; id quotidie, teste Luca in Apos-
tolorum Actis, ubi ait, Quotidie quoq ; per-
durantes unanimiter in templo, et frangentes
circa domos panem ; quern locum etiam de

Communione veteres interpretes intelligunt,

et tamen singulis diebus non agebant publice
dies festos, sed privatim per domos corumu-

nicabant: Etsi terrenorum regum atq ; prin-

cipum ministri pleriq ;
omnes nullum diem

transigere cupiunt, quo non fruantur vel solo

aspectu sui Domini, tametsi propior congres-
sus non contingat, quis fidelis Christianus

non omnibus optabit votis. ut quando in hac
vita Christum Regem Regum, et Dominum
Dorninantium, in Majestate gloriaa regnantem

cernere mortales oculi non possunt, saltern

per fidem in Sacramento Corporis Domini,

quod ille fidelibus in memoriam sui frequen-
tandam reliquit, interim quotidie Regem glo-
rias videat ?

Quod vero Chrysostomus Sacerdotem ad
altare stare, et alios ad Communionem ac-

cersere, alios arcere scribit, enarrat morem
publicas Communionis, qui in initio nascentis

Ecclesiae crebrius quam nunc fit frequentaba-
tur ; qui mos nunc in Paschate, quando ubiq ;

communicat populus, apud omnes servatur

Ecclesias : Caeterum ille ipse expostulat cum
fidelibus sui temporis, quod rarius communi-
cent, quam vel oporteret, vel vetus mos eiat

;

c&terum nusquam is privatas Missas vetui.

At Canon Nicenus Diaconis in Commu-
nione publica suum locum designat post Pres-

byteros ; caeterum nee is Canon, nee ullus

alius Missas privatas abrogat.
Sacramentum autem Eucharistias Sacrifi-

cium non esse arbitramini, quod unum Sacri-

ficium sit propitiatorium mors Christi, et cum
is ultra non moritur, qui semel tantum pro
nobis oblatus est, nullum restat ultra Sacrifi-

ciura, nisi cultus Spiritualis, hoc est, justitia
fidei et fructus fidei. Quid sibi velit justitia

qdas ex fide est 'scimus, quippe quam Paulus

opponit Justitis quae est ex lege : Caeterum

qui sunt fructus fidei, nobis ex Scripturis non
satis liquet, ipsam fidem sicut charitatem, et

multas alias virtutes scimus esse fructus Spi-
ritns. Verum enim vero non satis miramur,
cur quispiam asgre ferat Missam Sacrificium

vocari, quando omnis vetustas et Graecorum
et Latinorum sic earn appellare consuevit,

quum ibi fiat consecratio Corporis et Sangui-
nis Domini in memoriam mortis ejus, qui, ut

inquit Paulus, pro peccatis offerens hostiam,
in sempiternum sedet ad dextram Dei, una
enim oblatione consummavit in sempiternum
sanctificatos, itaq ; si Christus et Sacerdos

esset, et Sacrificium, et hostia, ubicunq ;
est

Christus, ibi est hostia nostra, ibi est sacrifi-

cium nostrum ; at si in Sacramento altaris

est verum Corpus Christi, et verus Sanguis
Christi, quo pacto manente veritate Corporis
et Sanguinis Domini, non est ibi Sacrificium

nostrum ?

Porro quia in Missa est Christus Sacrifi-

cium nostrum, qui ipse ultra non moritur,

ibiq ; cum ipso capite nostro, nos illius Cor-

pus et membra nosmet ipsos Deo hostias vi-

vas ofFerimus, Grasci id totum ovai'/waxTo*

Stvrien, id est, Sacrificium incruentum vocant :

ita veteres omnes intrepide Missam Sacrifi-

cium vocarnnt, quod ibi sit Christus Sacrifi-

cium nostrum in Sacramento.
Sic Basilius, sic Chrysostomus, sicHiero-

nymus, sic Augustinus, earn appellare non
dubitavit ; Quocirca quid vetat Missam, in

qua consecratur Panis in Corpus Christi, et

Vinum in Sanguinem ejus, qui vere est Sa-

crificium nostrum, et hoc fieri in memoriam
sui jussit, vocari Sacrificium : alioqui si id

negabimus, non parum verendum est, ne cum
Sacramentariis quos nunc vocant, qui verita-
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tern Corporis et Sanguinis in Sacramento ne-

gant, et cum Anabaptistis consentire videa-

mur, a qua suspicione sicut in ammo nostro

nos profitemur longe abesse, ita quoq ; cupi-
mus calumniantibus adversariis omnem ob-

trectandi ansam aufern : Atqui cum in Missa

turn Sacerdos, turn populus contritus de pec-
catis se, ut hortatur Paulus, hostiam vivam,
sanctam atq ; Deo placentem exhibeat, laudes

quas Deo canat et in gratiarum actione ver-

setur, quis dubitare potest, ea quoq ; ratione,

Missam jure Sacrificium nominari, cum Pro-

pheta appellat Sacrificium laudis, et Paulus

omnes hortetur, ut se hostias vivas exhibeant,
id quod fit in Missa. Malachias etiam Pro-

pheta inquit, Ab ortu solis usq ;
ad occasum,

magnum est nomen meum in gentibus, et in

omni loco Sacrificatur, et ofFertur nomini

meo ablatio munda, quia magnum est nomen
meum in gentibus, dicit Dominus exercituum.

At quas alia oblatio munda in omni loco inter

gentes, nisi solus Chrislus, aut quod aliud

Sacrificium Christianorum, nisi Missa, ubi

Commemoratio mortis Christi agitur 1 Nam
aut aliquod inter gentes Christianorum opor-
tet esse Sacrificium, aut mentitus est Pro-

pheta : qusenam quaeso est oblatio munda,
nisi solus Christus hostia nostra, qui in Sa-

cramento altaris est sub Panis et Vini spe-
ciebus ? quippe quantumcunq ;

nos ipsi nos

Deo offeramus, bostiae mundae non meremur

nomen, quorum omnis justitia velut pannus
est menstruatae : Itaq ;

constat Missam Sa-

crificium vocari ex Verbo Dei per Malachiam

enunciate, quod cum ita sit, cur Missae invi-

demus nomen Sacrificii, quod Propheta prae-

dixit, et in qua Christus in Sacramento prae-

sens est ipse mundi Sacrificium ?

De Conjugio Sacerdotum.